⁸ S. Offic., 20 nov. 1878; 21 febr. 1884.

⁹ S. Offic. 17 jun. 1713; 7 dec. 1868.

¹⁰ Cfr. Leo XIII *ad Episcop. Anglonen et Tursiens*. 13 maj. 1899; S. C. P. F., 11 sept. 1841; S. U. I., 11 jan. 1899.

b) Ne capillos tantum attingat aqua, dexterae pollice vel indice, eam aliquantulum contrectare, ut et ad infantis cutem pertingat, opportunum erit. Frigidis praesertim in regionibus, si hyemis tempore calefietur aqua, ad infantis tutandam salutem opportune consuletur¹.

c) Quoad infantis patrinos, praesertim nunc temporis, eorum probitatem nimis urgere imprudentiam sapit, et ut in peculiaribus² tantum gravioribusque adjunctis quidam [non compotes sui, non baptizati, haeretici³ massones notorii⁴] refutentur, tum caritas, tum canonum mens suadet. Interrogationis ipsis facienda sunt lingua latina: possunt tamen explicari lingua vernacula⁵.

d) Quoad nomen baptizando imponendum, ut saltem, prophano et aliud sanctum, submissa voce, adiungatur⁶ curabit Pastor, qui, si in re sollicitus se habebit, plurima, praesertim nunc temporis, emendanda percipiet.

e) Statim ac baptismum celebratum sit, neo-baptizati nomen, patris matrisque adiecto nomine, huius sacramenti celebrationis die, mense ac anno memoratis, patre ac patrino adstantibus ac manu propria obsignantibus, in nativitatum paroeciae regesto⁷ [de quo infra dicemus] rem totam, intelligibili scriptura, breviter, fideliter et prudenter referat Parochus, ac ab ipso subscribatur. — Si vero de quoquomodo illegitima, vel de alia ex ignotis oborta parentibus ageretur prole, tunc, in quantum prudentia suadet, in ipsius regesti margine apponetur notula, vel [quod, quibusdam in adjunctis, praestantius] in peculiari secretarum paroeciae notitiarum libello inscribatur, quod et necessitatis caussa, de baptismi secreta administratione iterandum.

f) De ratione ab ostetricibus, in necessitatis adjunctis, in re adhibenda, eas edoceat Pastor, et quae in re earum practica agendi ratio sit sedulo perscrutabit; quod, generatim, hoc in adjuncto, cum omnibus servandum, et si aliquod in re, rationabile oboriatur dubium, baptismus iteretur.

g) Tum Parochis, tum sacerdotibus omnibus, his interesse coenis quae, laetitiae caussa, in neonati domo celebrantur, quum haud multum aedificationi id esse consuevit, in quantum adjuncta sinunt, devitetur.

h) Infra tempus a *Rituale Romano* statutum in templo vel, ad minimum, in sacristia [non vero privatis in domibus] viventi

¹ Cfr. *Instruct. Pastoral. Eystettens*, n. 84.

² S. U. I., 5 jul. 1878.

³ Id., 27 jun. 1900.

⁴ Id., 23 aug. 1886.

⁵ Cfr. S. C. R., 13 jun. 1893, 5 mart. 1904; S. C. C., febr. 1896.

⁶ Id. jun. 1803.

⁷ Cfr. *paradygm. V. ad vol. calc.*

puerperae tantum [non vero eius super sepulchrum] dummodo illiegintima coniux non sit¹, benedictio impertienda est, quae nec illis quarum legitima proles, sine baptismo mortua fuerit, deneganda est². Hoc in adjuncto, dum in scanno [non vero super altare] novus ponitur infans, ac vanas puerarum observationes aliasque [si vigent] obstetricarum superstitiones severe Pastor redarguit, ut de periculo suffocandi, opprimendi aut alias necandi prolem matres edoceat, et ad hoc, ne ante completum annum, eodem in lecto secum positam eam teneant ac tum de huius peccati gravitate, tum de gravibus in re poenis eas monere Pastor ne obliscatur.

§ II. — De Confirmationis Sacramento.

SUMMAE RERUM. — 261. Animadversiones praeviae. — 262. Canonica ac moralia pracepta quae sint. — 263. Boni Pastoris in re sollecitudo quae.

261. — Sanctus ille Spiritus qui super Baptismi aquas salutifero descendit illapsu, et in Fonte plenitudinem tribuit ad innocentiam, in Confirmationis Sacramento augmentum praestat ad gratiam. Et quia in hoc mundo, tota aetate, invisibles inter hostes et pericula victuris gradiendum est, in Baptismo regeneramur ad vitam, post baptismum confirmamur ad pugnam; in Baptismo abluimur, post Baptismum roboramur. Et quamvis, continuo transituris, regenerationis sufficientia beneficia, victuris tamen necessaria sunt confirmationis auxilia.

262. — Confirmatio, Novae legis sacramentum, quo, per manum impositionem et chrismatis unctionem, christiani corroboratur fides, communibus in adjunctis, ab Ordinario confertur; eius tamen minister, ex speciali Pontificis delegatione, et simplex sacerdos [chrisma per Episcopum confectum adhibens] esse potest. Ad rem iuxta canones³:

I. Subiectum validae confirmationis omnis homo baptizatus, nondum confirmatus est⁴.

II. Ad huius sacramenti liceitatem, rationis usus, doctrina competens et status gratiae requiritur. Attamen et amentes ac periculo mortis obnoxii, licite confirmantur.

III. Sacramentum hoc non est de necessitate medi; attamen de illo suscipiendo, saltem decurrente vita et data opportunitate, iure divino, praeceptum urget. Ad primam tonsuram et ad ordines, qui confirmationis haud receperit sacramentum, minime admitti potest.

¹ S. C. C. 18 jun. 1859.

² Id. 8 jul. 1896.

³ Cfr. Deshayes et D. D. cit.

⁴ Benedict. XIV, *Eo quamvis*, 4 mai

1745.

IV. Effectus iuridicus confirmationis, cognatio spiritualis est, cuius vi confirmans et patrini [dummodo et ipsi jam confirmati sint], cum confirmato eiusque parentibus [patre et matre] impedimentum matrimonium dirimens, de iure ecclesiastico, contrahunt.

V. Patrinus¹ requiritur tantummodo unus, qui, non minor annis quatuordecim, eiusdem sexus cum confirmando, diversus a patrino baptismi, nec confirmandi pater, mater, uxor, maritus, nec censuratus, criminosis, regularis esse potest². — Etsi, cuique confirmando suum adesse patrimum deceat, attamen, rationabili de caussa, patrinus unicus pro pluribus confirmandis constitui potest.

VI. Confirmatorum et patrinorum nomina, tum ad cognitiones detegendas spirituales, tum propter sacrorum ordinum susceptionem, speciali in libro adnotari debent³.

263. — Ex canonum littera quae, quoad Confirmationis sacramentum praestare Pastor debeat perspicue evincuntur, quae, utilitatis gratia, ita perstringimus:

a) Ut de hoc sacramento suos Pastor edoceat fideles necesse omnino est, quod, tum de suggestu per conciones, vel de plano in catechesibus praestabit. De eodem, igitur, characterem indelebilem imprimente sacramento, eiusque dignitate, utilitate, institutione, effectibus ac caeremoniis saepe et in tempore parochianos suos instituat Pastor; qui si tunc tantum de re sermonem ad populum haberet, quum Episcopus illud proxime collaturus est, suo numeri profecto deficeret.

b) Ut huius sacramenti propinquante tempore, confirmandi rite instruantur Pastor advigilabit, quod in peculiaribus instructionibus praestabit, in quibus quae, generatim, de huiusmodi sacramento paroecianis omnibus scienda sunt, de plano, ac practice, confirmandis iterabit, a quibus ut quae in re cathechismi sunt praecepta memoriter, at non psittacorum more, mandent, curabit. Nuperrime in re ordinationes habentur:

Parochi, statis anni temporibus, pueros ac pueras ad sacramenta Poenitentiae et Confirmationis rite suscipienda praeparent, continent per dies plures institutiones⁴.

c) Sacramentalis confessio huius sacramenti administrationi praemittenda est, in qua ut confirmandi, generali ratione, conscientiam suam discutiant purgentque consulendi sunt; qua ratione ad Sancti Spiritus gratias suscipiendas aptius ipsi parentur.

¹ Trid. XXIV, 2; Cfr. S. Alph. VI, 155, d. 2.

² Cfr. S. Offic., 3 maj 1893, S. Poenit., 10 dec. 1860.

³ Cfr. Rit. Roman ad tit. *De Confirmatione*; paradygm VI, ad vol. calc.

⁴ SS. D. N. Pius PP. X, Encycl. *Acerbo nimis*, 15 april. 1905.

d) Illam vero praxim qua antequam ad Primam Communione pueri accedant, hoc Confirmationis sacramentum suscipient, uti quam maxime laudandam¹, fidelibus Pastores commendent.

e) Tandem et compositio corporis confirmandis suadenda, in quo eorum conditioni peropportune consulendo, saltem in habitu ac in tota eorum corporis compositione, decentiam, devotionem, modestiam et, si fieri potest, ieunium vel saltem sobrietatem, ipsis Pastor suadebit. Tandem ut lotam prius frontem, sudore denuo madidam, strophiolo extergant, distortos ac promicantes per frontem capillos praecisos affrant, tum confirmandos, tum eorum Parentes in tempore admoneat, et ne statim ac sanctum suscepint sacramentum, frontem tergere audent, primos edocebit. Hisce, enim, industriis omnibus, dum quae sacramenti debetur reverentia Pastor ipsis suadet, et erga S. Spiritum singularis affectio eorum in animis fovebitur².

§ III. — De Ordinis Sacramento.

SUMMAE RERUM. — 264. Animadversiones praeviae. — 265. Boni Pastoris in re industriae ac sollicitudines quae. — 266. Conclusio.

264. — Dominus Iesus, cum Corpus Suum comedendum, et Sanguinem Suum bibendum, in ultima coena dedisset Apostolis, et idem, in Sui Ipsius commemorationem facere iussit, et, proinde, faciendi quae ipse fecerat, eos potestate auxit. Cum, devicta morte, sanctae aeternitatis aditum nobis reserasset, remittendi ac retinendi peccata Apostolis copiam fecit. Cum completis diebus Pentecostes, Spiritum Sanctum omnes acciperent et variis loquerentur linguis, eundem Divinum Spiritum et mira ipsius dona, in eius virtute qui Paraclitum miserat, creditibus omnibus Apostoli contulere. Piissimus autem Redemptor [cum Ecclesia sua usque ad consummationem saeculi, futurus] sacramenti conficiendi ac dispensandi potestatem, et ut ad Fidei et munia ecclesiastica administranda necessariam gratiam, ritu externo ad alios transferre possent, Apostolis ac successoribus praeterea Ipse dedit. In mirabilium suorum consummationem et propagationem quae operatus est pro nobis, Ordinis sacramentum ipse instituit. — Haec generaliter dicta habeantur; cum in re indirecta Pastoris opera, huc tantum redeat ut, suo ex grege, futuri Sanctuarii Levitae, Divina inspirante Gratia, comparentur.

¹ S. C. C. ad Episcop. S. Dionysii, 19 nov. 1854; Leo XIII, ad Episcop. Massiliens. 22 jan. 1897.

² Cfr. confirm. paradygma VII ad calc. volumin.

265. — Ad rem sequentes normas practicas pree oculis Pastor habeat:

a) Sacerdotales vocationes, suo in grege, quam maxime foveat Parochus¹. Quapropter, quum in aliqua christiana familia ad digne sacerdotale opus ministrandum puerum quendam aptum viderit, an eius temperamentum sanum, intelligentia conspicua, iudicium rectum, cor adeo purum sit, ut in leviticorum numero adscribi possit, sedulo investigabit Pastor. — Si interdum ad divinam sequendam vocem libera filio optio est, saepius Parentes in hoc obstacula ponunt, et eo magis, praesertim in pagis ac inter tenuiores, non propter Christum, sed propter Christi panem ad sanctuarium [materiale quod considerant promissionis terram] modis omnibus, eum compellunt. Pastor, igitur, dum primos laudat, alteros suadere conetur, postremos vero ne de indigni sacerdotis flagitiis apud Deum ac Ecclesiam rei constituantur, quam maxime deterre satagat. — Quos vero sponte, neque humanis suffultis rationibus, ad Sanctuarium introire desiderant, nisu omni Pastor adiuvet, et ut quam primum a mundano separantur contagio in *schola presbyterali* primum adsciscat, et quum aptum tempus advenerit, proprio Ordinario indigit, ut in Seminarium cooptati, in dioecesis Ecclesiaeque spem, tuto sub magisterio, adolescent, ac fructum suum, in tempore, in christiana plebe largiter effundant.

b) At nec satis; nam, quamvis clerici in Seminario degant, Pastoris esse oves nunquam desinunt, qui, itaque, quoties occasionem habuerit, eos invitere ac saltem consiliis, et si opus sit admonitionibus quoque adiuvare debet, ut Gratiam Dei in vacuum non recipiendo, ad tantum apostolicum opus digne ministrandum, sensim sine sensu, parentur. Quia in re ab illius Moderatoribus de sua ipsorum agendi ratione noticias exquirere pernecessarium, ut, viribus unitis, quae a clericis praestanda veniunt, facilius assequantur. — Dum vero filios adiuvat Pastor, eius Parentes ne negligat, ut Deo tantum, non humanis rebus ac materialis emolumenti spei inserviendo, electionem status omnino liberam natis relinquant².

c) Quo ad maiores clericus appropinquatur Ordines, eum magis curet eiusque sacerdotalem vocationem discutiat rimetque Pastor, qui si ex quibusdam indicis quaedam huic contraria deprehenderit quae radicale ac irreparabile in re obstaculum ponere possint, prudenter Ordinarium admoneat, ne Ecclesiae opes ac curas cum tempore, inutiliter terendo,

¹ Cfr. Gibier, *Le manque de Prêtres et la recherche des Vocations Ecclesiastiques*, Versailles, 1907; Deliberat. *Epicoporum Longobard.*, 1908, et Eosd. epist. 29 jun. 1908.

² Cfr. nostr. op. *De Rectore in Sacris Seminariis*, pag. 159; *De Ratione disciplinae*, pag. 81.

ac seminarii ordinem pessumando, diutius quam par est inter sacrum alumnos ille moretur. Difficultates quae in re tum ex clero, tum, et praesertim, ex eius Parentum parte, interdum, habentur gravissimae, Pastor bonus superare conetur, quo vere dignus Ecclesiae minister ac oviun suae custos Pastor bonus ipse erit. — Si vero, procedente tempore, de Moderatorum suorum consilio, sacrum clericum deponat habitum, ne tum Parochus, tum plebs fidelium uti a [Sanctuario profugum ipsum habeant, numquam satius suadebitur: immo, ut tenacem propositi virum eum dilaudet, ac ut coeteri quoque laudent aestimentque suadeat. Melius est enim, paucos at genuine electos habere ministros, qui a Deo vocati Altaris opus digne exerceant, quam multos qui, auri sacra fame adlecti, per fas ac per nefas, tantum ministerium, sibi, plebique sanctae Dei in casu perniciosissimum, lucri tantum gratia assumant.

d) Sed praesertim in autumnalibus vacationibus [quas quibusdam in dioecesibus, per integrum, vel per partem apud suos clerici habent], assidue diligenterque a Pastore in suum clericum advigilandum erit, ne quod, labore multo, in anno ille congregavit, nullo negocio, paucis in mensibus, disperdat. Hoc, enim, tempus quamplurimis clericis perniciosissimum evasisse, quotidiana experientia docet! Eius, igitur, agendi rationem in omnibus ac per omnia semper advigilabit Pastor Bonus, cui uti Seminarii Moderatorum locum tenenti, non solum ius, sed et gravissimum in re conscientiae debitum extat. Clerici ad sacramenta frequentiam, eius ad ecclesiasticas ac paroeciales functiones assiduitatem, quomodo altari ipse deserviat, quam in paroecia generalem vitae rationem servet, quae loca vel familias frequentet, quibus lectionibus studeat, cum quibus versetur, eius obedientiae, caritatis, sinceritatis, puritatis, orthodoxiae, mortificationis spiritus qui sint et ita porro, sedulo Pastor inquirat, qui si in re sedulam praestabit operam, plurima emendanda percipiet. — Quousque licet, sua in canonica eum per diem commorari iubeat, ubi sub proprio vel coadiutoris magisterio, ad divina exercenda ministeria, rectas ideas ac praxim congruentem, sensim sine sensu, addiscet. Praesertim vero quidquid tum in habitu, tum in sese gerendi ratione levitatem, arrogantiā, novitatis studium, saecularem dissipationem, a studiis ac divinarum rerum diligentia alienationem sapit et similia a clero arceat; et ne diariorum ephemeredumque [in Seminario ipsi vetitorum¹] lectione tempus inutiliter tereat, ac mentem mala ratione dissipet, Pastor vigilabit.